F 4

pro.

128 COLLATION. SACRAR.
probatae, eoque literarum honestiorum p-
ignaro. Solet autem haec res eiusmodi ordi-
& loci viris, cum vita, preter propter, vta
agant præbere occasionem magis opportunit-
præcipitio ad flagitia, idque causa inertis &
gnis illorum otij. Nam cum perditiss. ille, p-
lum facinus egregium meditaretur ac per-
tia immodicam, bonis propè absumpsi-
lapsus esset, quod Eleazar, montis praed-
accolæ, sed professione Iudæo, rem functionis
iusticæ publicè, Iudæorum more, exercen-
tam parvam æream pignori (ad explenda
ventris ingluviem & gastrimargiam) tra-
cogeretur pro acceptis solidis, vt vocantur
beranis, non amplius quatuor, qui confid-
aurei Renani sextantem. Cumque is non
locuples pignori redimendo tam exiguo
thorem, proh dolor, müdi, scellestissimis ho-
bus (qui odio eum genuino temere infici-
tur) prodidit. Angebat enim vrebaturque homi-
nem cum infelicem olla illa, cuius visu quo-
diano egebat, eiusque recuperandæ desiderio
torquebatur immodico ac penè desperato.
Auxere hanc difficultatem nummariam nra
& iurgia domestica (malum ferè eiusmodi
neris sacerdotibus perpetuum) quæ quo-
oriebantur ab ipsius concubina (cuius ea
erat) interdum ut ferè sit asperè & duriuscula
cum ob alia (honor sit auribus) tum ob feco-
is in horas gliscentis incrementum. Ea ven-

CRAR.
tiorum pa-
nodi or-
ter, ve-
opportu-
inertis &
itiss. ille,
ur ac per
sumptu-
atis pra-
m funche-
xerent,
explend-
am) tra-
vocant
ii confi-
eis non c-
exiguo-
ssimis ho-
rē infestu-
tque hor-
s vnu quo-
e deside-
despera-
ariam na-
usmodi
e quo-
uius ca-
durius fe-
n ob tem-
n. Ea ven-
co

LIBER I.

129

concubina ebrietati erat addicta, ac famæ pa-
rum integræ, quæ non multis tunc ante lapsis
diebus ob conuicia non ferenda, domo ab eo
iecta, & profligata erat, etsi inuita. Interea is
miserab ea explicari voluit quidem, sed care-
retamē ea non potuit. Et quamuis mille mo-
disanimus illius infelicit, tanquam consilij
& inops, & anceps, modò huc, modò illuc di-
straheretur, nihilo tamen magis res ipsius me-
liores reddebat, adeo quod non quicuerit
se villa via, modoq; extricare ab iis molestiis.
Tāoperè cum exstimalabat turpis egestas, at-
qui Eleazarus (vt sunt Iudæi omnes ingenio
vasto) ex gestu & habitu illius calamitatē per-
spiciens, animo suo agitabat, optabatque, vt
sibi potestas fieret cum eo familiarius congre-
diendi, versans secum rem maximam, modò
ea contingeret. In spem autem venerat facilè
futurum, quod homo ille cogitabūdus, & ma-
listantis quaqua versus pressus, Eucharistiam
verbis sacris diuinis, more Christianorū con-
secratā, aut recepto pignore sibi traderet, aut
si hoc parum succederet, sanctuarium in illum
conferre statueret. Minimè dubitans, quin vel
haec via is Eucharisticum panem sibi venderet.
Ita enim planè illi deliberatum erat, omnem
date operam, quò Eucharistiam nanciscere-
tur, nec quoquo modo ea se orbari velle, vt
potè qua nuptias filiæ tum instantes conuiuis
redderet festiuiiores, velut thesauro quodam

F 5

ratio

130 COLLATION. SACRARI
rarò iam inde à multis annis gentis ipsius
tubernalibus exhibendo . Nec eum sepe
specie, oblata enim peropportune occasione
presbyterum eū perbenignè cōpellare, b
dis & subdolis verbis solari hominem p̄f
tis tum calamitatis subleuandæ nomine,
terrogare eum de ære alieno , quantum
solutum, quantum que in reliquis esset, dic
se complorare eius fortunam , quam veler
is gestu squalido agnosceret, pollicen̄ se
in opia subuenturum , modò talem separa
ret, qui rem tacendam silentio inuolueret,
eunque ea eueniaret, nec cessare, donec illa
quadam suadela eum permoueret ad illud
gotium aggrediendum. Quod quidem ipsius
nec contemnendum , detractandum ve
dos ille existimauit, quippe qui non diffi
citer coniectabat, ecquid Iudaïs suis verbis
anfractibus vellet. Quin & huiusmodi
lögē ante dæmonis cuiuspiā mali impulsu
pidissimè optauerat. Proinde nihil cunctas
potestatē ei fecit quæcunq; in animo habe
cum fiducia referendi, affirmās iurejurando
se suppressurū silentio. Animaduertit
dæus cum aliquando sacris interesset, data
hoc opera alium esse apud populum, alium
cerdotum ritum vsumq; in sacrificio, cùm
immolarent, panibus azymis paulò maiu
lis. Quamobrem de vitroque certior fieri co
ens, sacerdoti suasit, quod si ollam (eius) ca

CRAR.
tis ipsius
eum sela
è occasio
ellare, b
nem pre
nomine,
anrum il
s esset, dice
am velen
lliceri se
em sepe
volueret,
donec ill
t ad illud
uidem ip
dum ve
non diffi
is verbo
asmodi q
i impullia
il cuadu
mo habe
rejurando
duerterat
effet, dat
um, alium
cio, cùm
alò maius
or fieri co
(cuius cu

tor conuitijs indies magis magisq; impetratur) nexus liberam sibi vellet recuperatum iri,
Eucharistia sibi tum cleri more, tū populi ritu,
formula vtraq; consueta imbutā traderet. Quę
si ex fide faceret, promittit illi aurei dimidiū,
supra ollę restitucionem. Homo impurus par-
uulo ære irrectitus, nihil eius detrectas, vel por-
rò quid plus stipulatus, peierat sancte, se hæc
cūta perfecturū. Paucis itaq; interiectis dieb⁹,
anno natalis Domini 92. supra millesimum,
quadringentesimum peracturus sacra, isthīc
in Basilica D. Virginis Deiparæ, 6. Idus Iulij,
qui est Iulij mēsis decimus dies, insignis à sep-
tem diuis fratribus, putà Januario, Felice, Phi-
lippo, Syluano, Alexandro, Vitale, Martiale,
sanctæ Felicitatis filiis, (qui eo die fiduci nostrę
sanguine suo, imperante Antonino, nomina
decere) cù clāculum ex Pyxidicula (cuiusmo-
di plerumq; in sacrario aediū sacrarū reponuntur)
azymos panes tres deprompsisset, quos
Eccl. sacrifici hostias vocat (non temerè ita di-
etas à victoiræ ratione, & voce ex antiquitate
traducta) iuxta suam hostiam, quæ ex loco su-
periiori populo circumstati exhiberi solet, col-
locauit duas alias vtroque ritu concinnatas,
ac sub bysso occulte conditas, paribus verbis
seria opera sua ratas sacrasque effecit. Officio
autem ritè peracto laciniam panni serici pro-
tritam ab ara trium diuinorum Magorum de-
pendentem, furtim cum celeritate abscidit, re-

132 COLLATION. SACRARI
uersusque ad aram, vbi consecrauerat hie
sub candido repositas, recondidit, ac lacu-
dictæ iuuoluit, ac postridie eius dici se cor-
rens ad Iudeum, cum trepidabundus circa
circa omnia oculis collustrasset, neminem
adesse sensisset, tradidit ei rerum omnium
pificem, cui mundana iuxta & vtramunda
parent, contemptissimè protractum. Den-
ollam traditam lætus domum retulit. Quo-
nam est, quæso, qui mirari satis queat Salu-
ris nostri tam insignem benignitatem? qui
mel patris optimi cælestis iusflu, pro nobis pa-
sus, ac quidem præter nefandos cruciatus pa-
brofissimo mortis genere vtroneus (vitio
mnum arcanorum cognitor certissimus) o-
dignatus est se à sacerdote nefarij facio-
committendi conscio, verbis in suprema Co-
na prolati, cum charactere numinis sacro-
regnis vtramundanis in mysteriorum ad-
deuocari, ac permittens se longè minore pa-
tio, quam cum in forma mortali, orbem ter-
rum inerraret, nostræ omnium salutis ca-
rurus venundari, horrendisque imprecato-
nibus lacerari, stimulis acerbissimis lancinga-
& conuiuo nuptiali gētis inimicissimæ, spu-
cissimo ludibrio affici. O sacerdotum digni-
tem amplissimam, eorumque ordinem ver-
randum, cuius si potestate reputamus, illa se
Cæsaris maiestas, nec Regum aut principum
serenitas, nec terrenorum quispiam ut capi-

uerat holi-
st, ac lac-
dici se con-
ndus circu-
nemines
omnium
ltramunda-
tum. Dein
retulit. Q-
ueat Salua-
tem? que-
ro nobis pa-
cruiciatus
eus (vii ch-
rissimus) ar-
arij facio-
suprema Ca-
nis sacro-
orum adi-
minore p-
to
orbem tem-
salutis ca-
imprecari
s lancina-
timæ, spe-
m digna-
inem ves-
aus, illuc
principiu-
m vt ca-
to
tes præteream, vñquam assimulari potest. Ac
quidem omnium mortalium essent longè san-
ctissimi: si non alium fastus, alium luxus, quin
& maximam eorum partē immodica rerum
Deo dicatarum cupiditas incesseret, cum Rei-
pub. Christianæ insigni iactura, & clade vio-
lenta mortalium, non secus quàm si eorū nul-
la est reddenda ratio. Verum hæc missa facia-
mus. Eleazarus autē applaudere manibus præ-
lætitia, dolos suos malos secum demirari pla-
ceresibi, ob hostem quem tam exiguo pretio
nactus esset, gloriari, magnificè sele efferre a-
pud vxorem, omnemque ei rem referre, ei soli
illum concredere. Quæ verò manibus impu-
rissimis mundi contrectans, vasi cuidā (in quo
pluviæ tomentum culcitris & accubitis farta,
apta & in loco obscuro reposita supra hyber-
naculum afteruabantur) nimis quàm irreue-
nter mulibri quoque addito conuitio illa-
tebravit, ac veluti carceri ad tempus vsque nu-
ptiarum filiæ, inclusit. Vbi verò conuiuiū nu-
ptiale instructum esset, Eleazarus primoribus
suis contribulibus, qui tū aderant, aperuit for-
tunæ sua casum, quam de hoste suo adeptus
erat, iubens eos bono esse animo, habere nunc
quem rato desiderio exspectassent. Qui ex fau-
fio nuncio lætitia delibuti, ac penè ecstasi cor-
repti, non modò non factum improbarūt, sed
eius calliditatē laudibus in cælum extulerunt,
maxima cum gratulatione inuicem alter alte-

rum prosequendo. Nec aliud quām copiā
hostē spectandi fieri, omnes orare, maior eu
eos cepit cupiditas voluptatis suā in eū ex
dā quām vniuersā pompe nupialis festi.
hilo tamen secus egregia illa sponsa nup
bus sacris, & Hymināo ex gentili priso*u*
tuto, cum apparatu initia*t*a est. Apposita de
de cōena centenaria cōcinnata ex lucro fer
ratio à nostris vnde*cūq*; corraso, come*u*
est, non sine Salvatoris nostri, quē vincit
nebant, nostręq; religionis insigni*u* ignominia
ut est mos auitus eorū, in omnibus iuis sym
sis nobis male imprecari ac postulare, vni
Christiana in discrimē veniat, suis tame*u* alio
ris superstib. Eleazarus subinde inter epulū
dū a primoribus interpellatus est, quod fin
pulandi faceret, maturō enim opus esse, alio
cētes superesse, quæ magis ex re essent, sele
putare loco magni negotij, si gnauiter ca
pedirētur. Atque eo modo rem vehem
accelerātes, neq; esitare nec potitare poter
tātus ardor eos cōperat in authorē mundi su
uiendi. Remota itaq; mensa, ac vix dū beca
positis analēctis, crepusculo diei Veneris, p
die nimirū festi D. Iacobo sacri, cū tota co
collueceret, foemini*s*, pueris, patrīmis iur
& matrīmis chorea*e* licentiosiores induit,
nasceretur aliqua suspicio aliis, qui ad rē po
gendā idonei visi erāt, cōuocatis ad orationē
una & cōcors omnibus mēs erat, nō tam p
bene

CRAR.
am copi
e, maiort
e in eū ex
alis sefū
usa nup
i prisco i
pposita de
lucro fan
o, comehu
nē vinctur
i ignomin
is suis sym
ulare, vni
s tamen in
nter epula
quod finit
us esse; aliud
Tent, scel
auiter ca
vehement
re potenc
ē mundū
c dū beat
Veneit, p
ū totaz
trmissim
indulto,
i ad rē po
ad oration
ō tam pro
bre

LIBER I 133

brosē mundi opifici illudere, quām eius diuinatatem explorare, quem vt potē Deum & hominem tam parva peripherica comprehendendi posse (etsi scierant de ea re periculum s. penitentia à suis factum) ex supremis Testamenti ipsius probè nouerant. Nec mora: Antesignanus ille Eleazarus, Si omnibus, inquit, arridet, qua peragenda sunt, iurecurando opus est, ne post factum poenitudo succedat. Tum vero lymphatici illi vno ore omnes, tāquam decertatur hostes, ac militariter Chirotonia, seu digitis leuatis in dicentis verba iurarunt. Quo facto assediti sunt suum ac gentis ipsorum hostem, qui omnem sibi salutem in mundo hoc inferiori abstulisset, aciculis ob peripheria quā cōcludebatur, exiguitate aut subulis munitis confodiendum, alioqui fore, si forte major præberetur, non illi nec enses, nec farissas defuturas. Cognitū enim haberent, ipsum se ~~τελέσπορον~~ posse efficere, nec non maiores suos sāpe ludificatum, vellent nō uno poenitentia genere in eum animaduertere, is sentiret esse viros nec à gente sua degeneres. Ac quae is ynius perpessus esset supplicia Hierosolymæ probotissima, ab Anna, Caypha, cæterisque Pontificibus, preside Pontio Pilato, turba suorum maxima assistente, eadem nunc, nec minor exspectaret, quando iam temporis loci quis opportunitas ita sece præberet: Ac ne turba hominum (qua magis quandoque negotiis impedi-

126 COLLATION. SACRAR.
pedimēto esse solet) illud negotium inter-
baret, cæteris missis quinque sunt ex omni-
delecti ad facinus sceleratissimum perpe-
dum. Inter quos primus authoritatis Eleazar
peculiaris Iudaorum sacramento reliquo
conspirationem in idem factum propulsi-
nia strenue nauaturos, nec ab instituto
sancto, ac precibus hostis, si quæ sortè exca-
retur, vel minis, ad villam aut humanitatem,
animi dejectionis ratione perducendos. In
Eucharistiam sacrosanctam vtraque forma-
ti ab infelici sacerdote acceperunt, illidem
ciniis, quibus ea erat tradita impudentia
vultu pariter & voce minaci, in mensam
censis quoque ad id sceleris committendos
cereis) coniecerunt. Ac mox Eleazarus, ma-
pulus carnificū, irarum ante alios plenus,
tro loco subulæ per amētiam manu hostili-
repto, authorem mundi patientissimū, eu-
fita auditate præcordia eius sanctissima ap-
tens, uno ictu cuspidis crudelissimæ, sine
commiseratione transfixit, cuius diuinitas
iuxta & humanitatem cōfestim (horribilis
ictu) testatus est rutilus sanguis, qui per pa-
num triplicem ex hostia vtraque sacra, ad
sæ assulam supernam usque manauit. Quo
stento viso, hostes illi forticuli, mente armati,
præter exspectationem subito fusi, retrorsum
nes in terga fœdè cessere. Tanta erat cōtemp-
nūminis vis, ac potentia. Hoc maximo terro-

LIBER I.

137

re de mensa disturbati, idque numine, ignari
reddeban tur vbinam essent, quidve agerent.
Adeo enim eos metus praesentis numinis in-
uaserat, vt propè essent exanimis, donec ad se
rediens Eleazarus, author tanti facinoris, ægrè
se recipiens, manu reliquos sustolleret, ac a-
nimum eis, ne desperarent, excitaret. Substite-
te nihilominus aliquandiu defixi, paulatimq;
mutuò spectantes mussitarunt inter se, debili-
tatis videlicet eorum animis, nemo in numeru-
m quicquam deinceps cōmittere audebat, tam-
eis ab authore sceleris, precibus provocaren-
tur. Tum Eleazarus siue pro sua religione, cæ-
teris constantior, siue, ne sceleris patraru, solus
apud mundi opificem reus insimularetur, ani-
mi eorum abiectionem increpare, dicere se nō
arbitrii eos ciusmodi esse, qui fidem sancte
datam, fallere vellent, ac se reuocare super o-
mnia in memoriam, Sacramentum per prisca
numina factum. Si verò peccarent, scirent se
extores futuros ab horto delitiarum, & omni
eafelicitate, quā princeps gentis Habraamus
repromisit omnibus suæ fidei & opinionis
constantibus. Quibus deliramentis iis persua-
si, adeo quod tres corū, animo resumpto, pari
dementia, stimulis singuli singulis immanissi-
mis, hostiam vtramque perfoderent, quæ iti-
dem cruentum sanguinem emisit suum cuius-
que vulnus separatim testantem. Supérerat
quintus, minimus inter omnes natu iuuenis,
qui

128 COLLATION. SACRA.

qui manibus pedibusq; reluctatur, siue miseracione, siue numinis religione & Phœbus state factum, incomptum habeo; tam men cum terror occupat, vt desistendum nec quicquā vterius aduersus numen dum duxerit. Verum enim uero à consciencib; sanguinaria eçde nondum sanitatis, animi pusilli, ac iurisurandi commissus, parumper restitut. Atq; cum aliqui fidei nostræ Christianæ placita accriminerent, diceretque; iusto se odio in hostem dare, qui cogere tur ei usmodi eorū factū per non autē (vt ille putaret) vltroneū hoc penitentia, hisce addēdo, illa cruenta inficta vulnera, non esse extimescenda, cum multò maiori inter suæ gentis homines agenti, olim punè maiores illorū inflixissent. Vix tandem si sero, dictū glriosum latrunculū (qui uerat se melius quam alij gesturū) iam timore & nutantem, pedibus p̄ timore lapitante stimulum coegerint, quē mox rutilus sangue consecutus est, suo cuiusque iectu scorbutū stante, ac vulnere rubeo & conspicuo. Cum iam arbitrii essent se abunde satis explicata, suam voluptatē, ecce mundi huius opifex gis tā diris deformis in peripheria maiusculus, suop̄e cubito supra mēsam altius effert, & circū circa miserādus volitans, ad eū solo oēs vsq; adeō per terrefecit, ut pridē veluti exanimis supinai in terrā fulmine ac

LIBER I. 139

nitruictis simillimi, prostrati fuerint, arbitrati
Phœbum ac phæbē, elemētaq; omnia pessum
itura, diemq; mundi supremū aduenisse. Cœ-
cūtentibus interim iis sursum, pauore paulu-
lum remoto, visus est eis mundi conditor in-
uisibilis de gyro, quem circūuolitando fecit,
minitati similis, qui paulatim vētilare desinēs,
fese volatu præpeti demisit, locumque mense
cepit principē. Aegrè pōst surgentibus se, istis
canicibus, & certatim elabentibus, nec qui-
dem aliud quām tum præsens periculum eva-
dere, optantibus: ad hæc iurantibus per prisca
sua numina, se nihil eiusmodi (veluti re infe-
cta) vaquam accepturos. Eleazarus yero præ
aliis maiori pauore percussus, & tardior velut
ultimo locum relicturus, seu ita Dei volun-
tate compulsus, sine formidine subitanè vin-
distæ supplex factus, seu deniq; hostis sortem
indignam miseratus, respexit, ac paululum a-
nimum erigens, spectaculum commiseratio-
ne dignum laciniarum cōuolutione protexit,
& raptim ita secum ferēs, vbi ad vxorem, quæ
ansit exitum rei exspectabat, venit, ac illa sci-
fcitante, ecquid esset solito tristior, qui pudo-
re & meū profusus, omnem ei rem vt gesta e-
rat, trepidè commemorat, ac cōsciæ facti, spe-
ctaculum, heu tam lachrymabile, custodien-
dum commisit, nihil negotij inquiens nobis
post hac cum Deo Christianorum. Nec porrò
festiuſ ſuere nuptię, sed Eleazaro cum primis
solli.

140 COLLATION. SACRA
sollicito , paucos post dies Eleazarum peruen-
profecturus , iussit vxori , quatenus id dico are-
modè absque suspicione fieri posset , priediens
tero ipsius Deum restitueret , nec ita multo cœpit ,
tericto tempore proditor infelicissimum sit , si n-
animo tristis (vtpotè quem sollicitudo si vni-
dia ac pernox premebat , quem & timor , tur , or-
que penitentia conficiebat) apicatus sponso
area cuiusdam arcis vetustissime & dirinxatur
ius tamen reliquæ , et si exigua & rumpliciter
non procul à pomerio exstabant , qua vortans ,
domum Stargariam illustrem referebat , etus sim-
huc , illuc , ut quandoque quid actum quos v-
cognosceret , cogitabundus obambulabat intitul-
vxor Iudæi sceleratissimi cum forte conficiantur
ret , posthabitis rebus omnibus , mundibat , cù
tium in pericclide muliebri irreuerenter stibusq-
erat laciniis inuolutum ad sepem , aream rogan-
gentem , ferens ei ad se vocato , ubi vobis redder-
spectaculum deprompsisset . En , ait , Deum muni-
um , tua interest custodire , ita iussit manus tuas , id p-
domo discedens . Nulla vñquā nobis salvet , imp-
isto Deo , talibus dictis mundi opificem , rem lib-
sepem , ipso die Martis , qui D. Bartholomæus se ab
facer est , porrexit , cum laciniis multo arnium c-
fedatis , in lychnuchi , seu laterna capite menter-
plicatum ; Eo recepto , & priusquam de qui fac-
pedem moueret , resignato , cum via per
spectaculum ita formidabile , manibus ludibris fac-
rum sceleratissimis saucium , sacroque ac scelerat-

cazarus peruore respersum, parum absuit, quin in me-
atenuis idio areæ amens concidisset: Attamen ad se
posset, prediens euangelio, vehementer illachrymari
et ita malocepit, obtestatus saluatorem humani gene-
licissimatis, si non eiusmodi commissa essent, ut sunt,
ollicitudinis vniuersus terrarum orbis ipsi promittere-
& timotur, omnibus Iudæis in eam rem vadibus
apricatus sponsoribusve constitutis, non talia unquam
e & diuina suscum. Proinde ob scelus admissum sup-
uæ & implice Deum Optimum maximum veniam
int, quæ orans, ac diuinos diuinaque omnes preca-
referebat, etus, simul ac detestans, & exsecrans Iudæos,
id actum quo veluti impios carnifices religiosè pro-
ambulabat, mitis se se abominaturum. Postquam demen-
tiorè coalitiam suam vt cunque bene, prout tempus fere-
s, mundi bat, cù fusis lachrymis & multo vulatu que-
reuerenter stibusq; testatus esset, vitæ ad minimum pro-
em, atcam roganda causa, constituit nulla ratione Iudeis
, vbi vel reddendum esse spectaculum illud cruentissi-
ait, Deum munum; sed domum ferendum. In spem vene-
iussimus, rat id postridie eius diei quo sacrificaturus es-
nobis fatus, impunè se sumpturum, ob memorabi-
piscem, item sibi suapte sponte irrogatam pœnam, sci-
Bartholom re se ab exemplis minimè dubiis, Deum om-
multo cunum conditorem esse misericordem & cle-
næ capi mentem, qui potentibus nihil denegaret, &
quam de Qui facile pœnitudine ducto, condonaret om-
cùm vna perperam commissa, si permisisset se ver-
nibus Iudeis facris de throno vtramundo vocari, à
roque secleratis Iudæis crudeliter lacinari, & ludi-
brio

142 COLLATION. SACRA
brio nuptiis impunissimis haberi: scilicet
cilius se sumi à pœnitente, si itaque fu-
isset, nihil iam reliquum esse in quo de-
ret. Cæterum non ita visum Domini-
nam non licuit misero exire ab area, ne-
re illo polluto, ut decreuerat absumere
ipsum quanquam sèpiuscule tentasset,
tamen modo poterat, et si votis & precibus
uinis omnibus pè inuocatis. Quin & tamen
à numine terror additus, hominem infec-
tum prorsus reddidit amorem, cum is de-
ratione quadam subito in terram lapsus.
Verum ille præsentis periculi memori,
gjò sese erigens, poplitibus humilium
foueam extemporaneam fecit, & inhibi-
culum illud lachrymabile, ira ut erat in
nuchi capite cum vilibus laciniis concur-
terræ condidit, ruderaque & terram videret
conuerrens supergessit. Locum signa-
mo, quem de proximo frutice manu con-
pserat, quo si necessum esset agnoscere
hinc abiit numine ylterius non prohibe-
Non dici potest quanta mox hominem
gitare cœperint angustiæ, aderant Synto-
ius testes, vt ita liceat dicere amplius.
Terrebatur insomnia, sollicitabat sine inten-
sione facinus quod commiserat scelerum,
non uno quidem piaculo expandit.
Verebatur facinorosus ille miserrimus, so-
illud pessimum, authori mundi non inu-
tegerit.

ACRA.
erit: fener
raque su
in quo de
Dominus
area, ne
bsumere,
entiaset,
s & preche
Quin & te
nem infel
i, cum in d
am lapid
memor, n
mi incum
& inibi h
t erat in l
iis conve
erram v
m signa
manucom
agnoscen
n prohibe
ominem
ant Syntem
amplius m
sine inter
at sceler
lo expia
errimus, s
i non inad
uia
transiturum, de quo si homines conticesseret,
¹⁴³
non tacitura tamen animantia. Et quanquam
frequenter conaretur enixè refodere, defuit ta
men eius facultas, idque diuina, ut coniecta
re licet, voluntate. Vota licet persolueret, ac
nous se obligaret, nihil tamen melius res e
ius processere. Vbi verò nulla animo securi
tas, tranquillitasque daretur, nonnullis sui
loci, & ordinis viris inquietem suam lachry
mis oppletus enarravit, rogauitque impensè
moestitiam suam miserarentur, respicerent
exsuccum corporis habitum, quem exine
dia & mortore contraheret. Quæ quidem
non ambigunt ex subitaria hominis mutatio
ne deprehendebantur. Causam iis tanti mali
sceleribus, respondit, sè à spiritu quodam
per somnum sàpe iam inde aliquot nocti
bus excitatum, ac ferè vigilem, se vidisse sa
cerdotem duobus Leuitis honorifice comita
tum, sibi serio acclamantibus & querentibus,
audiret nostrum redemptoris corpus
saecularium esse in area arcis tumulatum,
iubete iret, significaret id Præposito, vt aiunt,
Suerinæ; deinde territorij illius principibus;
vt vel illud ex terra refossum erui, & in æde,
ibi Diuæ Virginis sacram ferri. Nec eum fefel
lit opinio: et si magno ipsius malo. Collegium
enim templi Suerinæ, triste illud intelligens
nuncium, statim ei sacerdotem alium, vires in
tegerimæ, ad minimè suspectum, per iuges
quasdam

144 COLLATION. SACRA
quasdam noctes, socium iuxit, quo cognarentur,
ret, si quæ huiusmodi à spiritu nunciarerentem.
Qui circumspetè omnia noctis momenta quod hu-
seruans, vbi nec spiritum se vidisse, nec quando
ylla animaduertisse renunciaret, & hominum quod v-
infelicem talia haud dubia cōfingere affilans v-
ret, maior trepidatio reum inuasit. At ut eius i-
omnes pro sua humanitate illū velut in preibus
suspiciantem, acriter increpitant, iubent posse, &
eum porrò silere, dicentes, de rebus diuinis falsa
cautim & cunctantius loquendum, in consertim velle
sertim genere. At qui nec humanitas ylla eos clasi-
sedula admonitio hominem deplete quosque
(quem intemperiè non inanes, prope, accedit.
deturbatum, in horas infestabant) potuisse utat à I-
instituto reuocare, cum vellet re vera per purpura
re non vana ea esse, quæ retulerat, ostendit. Pedanci
interim brachia sua quassis & luxatis simili-
tate (plumbo tamen in usum præsentem) gna-
rata lamentabatur crebris singultibus, dicit. Il-
lans se à spiritu, quod iussa non aperuit, ne inacte
criter obiurgatum. Spectare iussit qualiter. Vbi ver-
tus ille sibi indicia non sine acerbo dolore uenient
pressisset, maiora quoq; infiicturus, ni quisqua co-
diem obtemperaret, cùm præceperit fœtore
quod tacitus ea non prætermitteret, sed in somniis
pidè ante sibi suggesta in lucē proferret. Scimus ille
qui duriusculè se vapulaturum. Omnes mabilis
planctū hominis infelicissimi audiuerē, antieies
quam prima facie commentum plane et tamca
max

io cognoscarent, tum ob hominis vitæ anteactæ vani-
tatem (cui scilicet tam propitius non esset,
nomen quod huiusmodi vni illi velllet reuelatum in-
se, nec si quando supererent & alij præclaræ vitæ viri)
& hominum ob verba quibus imprudenter alioqui va-
gere afficiantur variaret. Subdubitabant nihilominus
it. Attra ad eius in re tam ardua pertinaciam, qui nec
veluti in precibus, nec minis ullis ab incepto deterri-
t, iubem posset, ac parum interim constabat, verane
rebus dum an falsa diceret. Quod si Deo tamen visum es-
sem, in consuetudine vellet cupide finem experiri. Primæ inter
itas villa, eos classis Præpositus Sucrinæus, optimos
deplorans quoque ordinis Ecclesiastici vicinos edicto
propefici accepit. Ad hæc orat (quod certè non gra-
tia) potuerunt à Principibus quoque exorauit ut ex
re vera purpuratis iudices aliquot, non quidem ij
cat, ostendit pedanei, sed honorarij ac prouinciales, re-
luxatis sum cum gnati adessent, quò factum diligentissi-
sentem mēnuesligaretur. Diem itaque misero reo
leibus, dicit. Illi, die præstituto cum infelici homi-
ne in aream progredientes, locum quaeritant.
aperiuntur. Vbi vero nihil huiusmodi primo cōgressu in-
veniunt, reo ductori rutā porrigunt, mandant
us, nō si qua condita aliubi seiret, eo omni amoto ti-
perit leuī morte refoderet. Inquireret nunc, quæ per in-
ret, sed in somni ipsi tam crebro se exhibuissent. Con-
seruit. Scilicet ille omnium simulā se ignarum lachry-
mabilis spectaculi ab se tumulati, longa inde
adiuerte, interiecta intercapidine terram fudit, oculis
planè tamen limis cōscumperat, vbi erat ab

G ipso

146 COLLATION. SACRA
ipso conditum. Qui aderant viri callidi
ti, tacite omnia collustrantes, continuo
seri illius gestu mali quipiam latere sal-
ti, culpam argumento haud incerto in de-
rem reiuentes, inter se missitare cœper-
ex permisso cæterorum vñus ex eis, ex-
vagina pugunculo, terram fodiens, mo-
rum quid, & stimulo repugnans, in lo-
quem reus sæpè coniecerat oculos, offe-
Qui fodiendo & eruderando porrò inci-
apicem lynchuchi contriti videre cepi-
tiusq; deinde alij omnia purgates, sacra-
charistiam, crebris iætibus tantoper detin-
sine ullo negotio effodere, non sine hor-
& religione intuiti. Primates vero, sacra-
prophana res esset, ignari, temerè tamè
ligentes infelici reo, in ædem B. Virginis
procul inde sitam, eam ferendam com-
runt, officij eum gratia omnes comitati-
ne magna solenitate isthic in cista fer-
tempore reponebant. Patrator secleris,
pallidus, pedibus præ timore vacillans,
tis cum interrogaretur, constaterespon-
ex indiciis occurrentibus mā datum est, ip-
ibi diligenter seruandum, donec res ad pri-
pem deferatur. Eorum iussu itaque cultu
publicæ traditus, omisssus molliterque
Episcopo, cui parum is curæ erat, curatu-
rū absuit, quin impunè euassisset, nihil
ca fassus, quia & vera proficer, fortè pro-

CRAR.
callidi & sus. De qua omni re inclyti principes, quibus
continuor ea calamitas altius reposita orat, certiores fa-
latere fai eti. Ac iussus est ex vinculis, in optimatū eius
erto in ditionis præsentia, causam dicere, ac quæstio-
re cœperit, ni subiici, qui omnia ordine vti à se, ac Iudæis
eis, exi perfidissimis acta erant, sine vlla longiori cun-
cens, mon stratione enarravit. Breui post tempore ab E-
s, in loco pisco diœcessios, illi assidente antistite Ca-
los, offi mineo & Raceburgiano, res ipsa in magno vi-
rro in re rorum prudentum, ac primæ authoritatis lite-
re cepit, factam, scuero iu-
perè defini dicio examinata est. Et quanquā omnia, vt fla-
gitiosus ille confessus erat, vera reperta sunt,
sinc bo Subiota est tamen alteratio, verba vltro citro-
rò, sacra ria habita, alijs alia causantibus, stabat aliquā
diu tententia, Eucharistiam ore consumendā.
. Virgin Quod ipsum se ausurum ynas ex præsentibus
a comm censoribus, seu conscientia & religione cæte-
comitatu ris melior, seu disciplinis & autoritate gra-
ista ferme uior. Nō quidem ego facile crediderim ipsum
sceleris talia præsumpsisse per iniuidiam vel insolent-
cillans, o iam, que vitia longè abesse ab huiusmodi vi-
r res ad ris debent, quippè collocatis in pra sidio mili-
que curia tiae Christianæ. Ac quidem fecisset, modò eius
aliterque instiguum fuisset suffragiis aliorum compro-
curau- batum. Quin si res processisset, auctum erat de
tata præsertim ingenioru varietate iudicet,
Ego vero cõtenderim factum suisse impium